
  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 1 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di servizi relativi allo studio, progettazione e 
attuazione di un piano di comunicazione sul prodotto ittico, a valere sulla Misura 5.68 del PO 
Feamp 2014/2020 (Regolamento UE n. 508/2014) “Misure a favore della commercializzazione” 
mediante ricorso alle piattaforme di negoziazione telematiche. Approvazione capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, requisiti di partecipazione, contenuti dell’offerta tecnica e criteri di 
valutazione. 

CIG: 86537715BD 

CUP: G79J21000280009 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed ARGEA Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 con la quale è stata definita 

l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura organizzativa 

dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 152 del 31 dicembre 2020 con il quale 

è stato conferito al Dott. Gerolamo Solina l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 99/2019 del 21 maggio 2019 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Animali dell’Agenzia Laore 

Sardegna al Dott. Sebastiano Piredda; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 113 

del 10 aprile 2020 con la quale viene definito il Programma Operativo Annuale per l’anno 2020; 



  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 - 2022 dell’Agenzia Laore, approvato con determinazione del 

Commissario straordinario n. 163/2020 del 17 giugno 2020 - Nulla osta all’esecutività concesso 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 43/9 del 27 agosto 2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 1/24 del 8 gennaio 2021 con la quale è concesso il nulla osta 

all’esecutività della determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia Laore n. 2/21 del 

7 gennaio 2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2020-2022 dell’Agenzia per 

l’anno 2021 per quattro mesi;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI, per quanto applicabile nei limiti della compatibilità con il suddetto D. Lgs. 50/2016: 

- la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, 

- il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012 n. 135 (Spending review 2); 



  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 3 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018  n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) 

n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 

regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP Italia 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione 

della Commissione C(2020) 128 del 13 gennaio 2020; 

VISTO il documento “FEAMP 2014/2020. Misure a favore della commercializzazione - spese 

ammissibili interventi gestiti a titolarità”; 

PREMESSO CHE:  

- l’Agenzia Laore, Servizio Sviluppo delle Filiere Animali, è parte della struttura operativa 

dell’Organismo Intermedio dell’Autorità di Gestione del Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca (FEAMP) della Regione Sardegna (Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale n. 2127/DecA/51 del 23 settembre 2016); 

- con Decreto dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

691/DecA/19 del 20 marzo 2019 è stata affidata all’Agenzia Laore  l’attuazione a titolarità della 



  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 4 

Misura 5.68 del FEAMP “Misure a favore della commercializzazione”, di cui all’art. 68 del 

Regolamento (UE) n. 508/2014, da attuare in stretto raccordo con l’Organismo Intermedio 

della Regione Sardegna (Servizio pesca e acquacoltura dell’Assessorato Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale);  

- per l’attuazione della Misura, l’Agenzia Laore, di concerto con il Servizio pesca e acquacoltura 

ha stabilito la realizzazione di un piano di comunicazione sul prodotto ittico, con particolare 

riferimento al pesce poco valorizzato e al prodotto di acquacoltura, al fine di promuoverne il 

consumo, stimolare la conoscenza e sensibilizzare i consumatori a un utilizzo consapevole; 

- l’iniziativa richiede lo studio, progettazione e attuazione di un piano di comunicazione sul 

prodotto ittico; lo studio, progettazione e realizzazione di immagini e prodotti audiovisivi, in 

particolare n. 1 video sulla giornata del pescatore; n. 1 video sulla giornata dell’allevatore 

ittico; n. 1 video su freschezze pulizia etichettatura prodotto ittico (realizzato in un mercato del 

territorio regionale); n. 8 video sulla realizzazione di ricette tradizionali delle marinerie più 

importanti della Sardegna;  n. 1 spot emozionale; 

VALUTATO che l’importo della prestazione, sulla base del costo di servizi analoghi, è stato 

stimato in a €  89.645,60 (euroottantanovemilaseicentoquarantacinque/60) IVA inclusa; 

CONSIDERATO CHE l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di 

importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO CHE: 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle gare mediante ricorso alle piattaforme di negoziazione telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

- la somma stimata necessaria per l’acquisizione del servizio descritto, pari a €  89.645,60 

(euroottantanovemilaseicentoquarantacinque/60) IVA inclusa, è coperta da avanzo vincolato e 

sarà inserita nel competente capitolo di spesa SC93.0380 “FEAMP misura 5.68 Servizi di terzi 

coperto da avanzo” a seguito dell’approvazione del preconsuntivo; 



  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 5 

- il servizio verrà erogato nel corso dell’anno 2021; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;  

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”;  

VISTO il D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2, punto 8 concernente esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

PRESO ATTO CHE come previsto dal sopraccitato Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 al  punto 

8.3, l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi 

operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, dando 

atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

RITENUTO  OPPORTUNO: 

- approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, i requisiti di partecipazione, i 

contenuti dell’offerta tecnica ed i criteri di valutazione relativi per l’acquisizione dei servizi, 

allegati alla presente per costituirne parte integrante; 

-  procedere all’acquisizione della fornitura dei servizi dettagliati nel capitolato speciale; 

- nominare ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n° 241/90 e s.m e i, e dell’art 31 del D.lgs 

50/2016 la referente dell’Unità organizzativa Sviluppo delle Filiere Ittiche, Dott.ssa Iolanda 

Viale, Responsabile Unico del Procedimento, con delega alla firma - esclusa l’adozione 

dell’atto finale relativamente all’attività in oggetto 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, i requisiti di 

partecipazione, i contenuti dell’offerta tecnica ed i criteri di valutazione relativi alla fornitura di 

servizi e prodotti per la realizzazione di una campagna di comunicazione e promozione 

regionale del prodotto ittico a valere sulla Misura 5.68 del PO Feamp 2014/2020 “Misure a 



  
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N 

DEL  

 

 

         

                                                       
                                                

                                                            

                             

 

pag. 6 

favore della commercializzazione”, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale 

2. DI INCARICARE quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) con delega alla firma, 

esclusa l'adozione del provvedimento finale, la Dott.ssa Iolanda Viale - Coordinatore 

dell’U.O. Sviluppo delle filiere ittiche - in quanto in possesso di adeguata professionalità. 

3. DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità di procedere all’acquisizione della fornitura 

dettagliata nel suddetto capitolato tecnico mediante ricorso alle piattaforme di negoziazione 

telematiche, sino all’aggiudicazione. 

4. DI DARE ATTO che la somma di €  89.645,60 

(euroottantanovemilaseicentoquarantacinque/60) IVA inclusa sarà inserita, dopo 

l’approvazione del preconsuntivo, sul competente capitolo di spesa SC93.0380 “FEAMP 

misura 5.68 Servizi di terzi coperto da avanzo” dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

-  sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it/sezione bandi e gare, che 

rappresenta la sezione di “Amministrazione trasparente" dell'Agenzia Laore Sardegna, 

relativamente ai contratti pubblici; 

-  sito internet dell'Agenzia www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

-  sito www.serviziocontrattipubblici.it . del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario e al 

Responsabile per la Prevenzione e corruzione e Trasparenza dell’Agenzia. 

       Il Direttore del Servizio 
Sebastiano Piredda 

 

 

U.O. Sviluppo filiere ittiche IV/ld  


		2021-03-16T11:57:00+0100
	PIREDDA SEBASTIANO


		2021-03-19T10:07:34+0000
	Firma applicativa




